Sâsânîler'de olduğu gibi, saray erkanı ve saraya yakın olan bürokratik zümre, muhteşem görünme maksadıyla süslü, sırmalı ve farklı bir giyim tarzını benimsemiştir.¹² Özellikle Halife Hâdi (169-170/785-786) zamanında kıyafet belirlemede Fars etkisi zirveye ulaşmış, bunda da vezirlerin Fars kökenli olmasının büyük ölçüde payı olmuştur.¹³ Abbâsîlerle birlikte toplumun her zümresi kendine has kıyafet belirlemiştir.

Ali’nin sancağının siyah renkte olması, Abdullmüttalib’in ve Uhud savaşından sonra Ensar’ın siyah kıyafet giymesi gösterilmiştir. İlk Abbâsî hareketi de siyah bayrak altında toplanılarak gerçekleşmiştir.

²² ed-Dineverî, *Ahbâru’t-Tivâl*, thk. Abdullmün’ım Amir, Kahire, 1960, s.361.

²³ Yakubî, *Târih*, Beyrut, 1960, II, 350.

halifesi Ebû C'âfer döneminde (136-158/754-775) Emevîler zamanında da kullanılan *Kalensüve*²⁴ takılması zorunlu hale getirilmiştir.²⁵ Halife Me'mun (198-218/813-833) siyah renkli elbiseyi terk ederek askerlerin yeşil renkli elbiseler giymesini emretmiştir.²⁶ Halife Vâsık (227-232/842-847) ordu üniformalarını bal rengine dönüştürmüş, ayrıca başla birlikte omuzları örten Fars kökenli *taylasân/tayâlise*²⁷, ve bele *mıntika veya zünnâr/zenânîr*²⁸ ismiyle süslü kemer takılmasını emretmiştir.²⁹

Mütevekkil'in halifelîği (232-247/847-861) ile birlikte üniformalarda köklü bir değişikliğe gidilmiş, kamuflaj amaçlı kül rengi ekşiye ramâdiyye kıyafetler tercih edilmiştir.³⁰ Ordu birlikleri arasında farklı üniformalar kullanılırken bu dönemde tek tip kıyafet uygulaması başlamıştır. Kılıçlar daha önce boyunlara asılırken, bele bağlanma yöntemi denenmiştir.³¹

1983, s. 240.

⁴¹ Abbâsilerin siyah bayrak ve siyah kıyafet tercihlerinin sebeplerine ilişkin daha geniş bilgi için bkz. Faruk Ömer, *el-Elvân ve Delâletühâ's-Siyasiyye fi'l-Asri'l-Abbâsiyyi'l-Evvel*, *Mecelletü Külliyyeti'l-Âdâb*, Bağdat 1971, Sayı: 14, s. 828 vd.

değişmesi kaçınılmaz olmuştur. 300/912 yılında kabâ'olarak isimlendirilen ve sahibu's-şurtanın da giymek zorunda olduğu siyah renkli cübbe, devlet erkânı arasında resmi üniforma hüviyeti kazanmıştır. Bu cübbe olmaksızın Cuma namazında maksûrede namaz kılmak isteyen üst düzey yöneticilere kıyafetlerini değiştirmedikleri sürece izin verilmemiştir.